Дело № 1-111/2020г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ЗАТО г. Североморск «04» сентября 2020 года

Североморский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Тесля В.А.,

при секретаре Коровиной И.В., с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры г. Североморска Грачева Б.В., подсудимых ФИО9, и ФИО10,

защитников Петровой Л.А., представившей удостоверение № 71 и ордер № 20717 Адвокатской палаты Мурманской области и ФИО11, предоставившей удостоверение № 341 и ордер № 15985 Адвокатской палаты Мурманской области,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО10, *** рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО9, *** рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО9 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период времени 00 часов 01 минуты 01.02.2020 до 07 часов 05 минут 08.02.2020 ФИО9 и ФИО10, действуя из корыстных побуждений, посредством программного обеспечения «Телеграмм», вступили с иным лицом в преступный сговор, направленный на совместный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу лиц на территории ***. При этом, они распределили роли, согласно которым, ФИО9 и ФИО10 должны были забрать, из заранее приготовленных иным лицом мест скрытого хранения, наркотическое средство и психотропное вещество, с целью их расфасовки и последующего помещения в тайники на территории ***, фотографирования их местонахождения и дистанционного уведомления, при помощи сети «Телеграмм» об этом иного лица, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, и получения денежных средств, за каждый факт реализации наркотика.

Во исполнение задуманного, в вышеуказанный период времени ФИО9 и ФИО10, действуя группой лиц по предварительного сговору, через тайники, размещенные в неустановленном месте на территории ***, получили от иного лица следующие вещества, являющиеся наркотическим средством и психотропным веществом, а именно:

- вещество массой не менее *** грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство *** (***), то есть наркотическое средство в крупном размере, 

- вещество массой не менее *** грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество ***, то есть психотропное вещество в крупном размере, которые доставили в квартиру по месту своего жительства по адресу: ***, после чего ФИО10, находясь в указанном месте и времени частично расфасовала вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества в упаковки удобные для последующего незаконного сбыта.

Далее, ФИО10, и ФИО9, действуя согласно отведенным им преступным ролям, умышленно переместили из вышеназванной квартиры данные наркотические средства и психотропные вещества в салон, принадлежащего ФИО9 автомобиля «***», г.р.***, при этом часть вещества содержащего в своем составе ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере, была помещена ФИО10 в целях дальнейшего сбыта в карман надетой на ней куртки.

Не останавливаясь на достигнутом, во исполнение преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, ФИО9 и ФИО10, на автомобиле, проследовали на территорию ***, где действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, в вышеуказанный период времени, поместили в различные скрытые места хранения – тайники десять свертков с веществом, содержащим в своем составе, психотропное вещество ***, общей массой не менее *** грамма, то есть в крупном размере и один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство *** ***), массой не менее *** грамма, то есть наркотическое средство в значительном размере, а именно:

- на участке местности, у *** поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство *** (***), массой не менее *** грамма, то есть наркотическое средство в значительном размере;

- на участке местности со средними географическими координатами 69°04`340? Северной широты 33°23"431? Восточной долготы, в гаражном кооперативе, расположенном в районе ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности со средними географическими координатами 69°04"365? Северной широты 33°23"466? Восточной долготы, в гаражном кооперативе, расположенном в районе ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности со средними географическими координатами 69°04"345? Северной широты 33°23"375? Восточной долготы, в гаражном кооперативе, расположенном в районе ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности со средними географическими координатами 69°04"330? Северной широты 33°23"407? Восточной долготы, в гаражном кооперативе, расположенном в районе ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности со средними географическими координатами 69°04"322? Северной широты 33°23"319? Восточной долготы в гаражном кооперативе, расположенном в районе ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть в психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности со средними географическими координатами 69°04"314? Северной широты 33°23"323? Восточной долготы, в гаражном кооперативе, расположенном в районе ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности со средними географическими координатами 69°04"314? Северной широты 33°23"383? Восточной долготы, в гаражном кооперативе, расположенном в районе ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности, под балконом ***, поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере.

- на участке местности, между *** поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере;

- на участке местности, у *** поместили в тайник часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в значительном размере.

При этом, при помещении в указанные тайники вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, ФИО9 и ФИО10 осуществили фотографирование мест закладок в целях дальнейшей передачи информации о местах их нахождения, действующему совместно с ними в группе лиц по предварительному сговору иному лицу, которое в свою очередь, должно было передать за денежное вознаграждение указанные сведения неограниченному кругу лиц, желающих приобрести наркотическое средство и психотропное вещество. 

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО9 и ФИО10, по прежнему удерживающая при себе в целях дальнейшего сбыта вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере, проследовали на вышеуказанном автомобиле, в салоне которого находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство *** (***), общей массой не менее *** грамма, то есть наркотическое средство в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ***, общей массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере на участок местности, расположенный у ***, однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере и психотропного вещества в крупном размере, ФИО9, ФИО10 и иное лицо, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 07.02.2020 в 19 часов 24 минуты ФИО9 и ФИО10 были задержаны у *** сотрудниками полиции, в связи с чем, их преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Так, в ходе проведенного в период времени с 20 часов 20 минут до 21 часа 55 минут 07.02.2020 осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у *** и припаркованного на указанном участке местности автомобиля «***» («***»), государственный регистрационный *** регион, сотрудниками полиции из указанного автомобиля были изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство *** (***), общей массой не менее *** грамма, то есть, наркотическое средство в крупном размере и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ***, общей массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере. 

Далее, в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 35 минут 07.02.2020, в кабинете № 12 МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной по адресу: ***, у ФИО10 было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ***, массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 03 часов 50 минут до 05 часов 05 минут 08.02.2020, в гаражном массиве, расположенном в районе *** и у ***, из помещенных ФИО10 и ФИО9 при вышеизложенных обстоятельствах в тайники были изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство *** (***), массой не менее *** грамма, то есть наркотическое средство в значительном размере и вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ***, общей массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере. 

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 05 часов 10 минут до 07 часов 05 минут 08.02.2020, на участке местности у ***, из помещенных ФИО10 и ФИО9 при вышеизложенных обстоятельствах в тайники, было изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество ***, общей массой не менее *** грамма, то есть психотропное вещество в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимые ФИО9 и ФИО10, каждый в отдельности свою вину в совершении инкриминируемого им преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись. Суду показали, что все обстоятельства, изложенные в фабуле предъявленного обвинения, соответствуют действительности, в части места, времени, способа совершенного преступления, а также размеров приобретенных и изъятых наркотических и психотропных средств. Свои показания, данные ими на стадии предварительного следствия, в качестве подозреваемых и обвиняемых, они поддерживают, на них настаивают. В дальнейшем, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимых ФИО9 и ФИО10, в качестве подозреваемых и обвиняемых, следует, что в конце октября 2019 года ФИО10 устроилась на работу закладчиком наркотиков через сеть «Интернет», согласно условиям которой, она должна была от куратора получать партию наркотических средств, их расфасовывать по массам, которые ей будет сообщать руководитель магазина, и помещать на территории *** в местах скрытого хранения, после чего фотографировать тайники и направлять руководителю. По результатам выполнения работы получать оплату по 250 рублей. В январе 2020 года она сообщила ФИО9, что работает в данном магазине, после чего он стал ей помогать заниматься распространением наркотических средств, а именно, она сообщала ему данные мест, где находятся тайники с наркотиками, которые он забирал и привозил ей, она же в свою очередь производила расфасовку наркотиков, согласно полученных указаний от руководителя. После чего, они ехали на территорию ***, где она помещала наркотики в тайники, делала их фотографии и описание. В то время, когда она делала тайники, ФИО9 наблюдал за окружающей обстановкой, и должен был предупреждать её в случае опасности. 01.02.2020 и 06.02.2020 от куратора они получили указание забрать большую партию наркотиков – *** и *** для последующего сбыта наркозависимым лицам. В указанные дни они совместно проследовали в *** (01.02.2020), и на *** (06.02.2020), откуда из тайников забрали наркотики и привезли к себе домой. После чего, она при помощи весов их взвесила, и получилось, что масса данного наркотика составила примерно *** грамм. Далее, куратор сообщил ей о том, что они должны сделать 45 тайников на территории ***. 06.02.2020 находясь у себя в ***, она совместно со своей знакомой ФИО1 (которую попросила ей помочь) при помощи весов, расфасовала часть наркотиков в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, а именно, ФИО1 расфасовала по *** грамму наркотиков в 14 пакетиков, а она, примерно, 30 пакетиков с наркотическим средством «***». Остальные наркотики она сложила в пакет. Затем, 07.02.2020, совместно с ФИО9 и ФИО1, они поехали на автомобиле в *** для размещения наркотиков в тайники, при этом, помимо расфасованных наркотиков, при ней в одежде находилось психотропное вещество *** и часть не расфасованных наркотиков, которые она положила в пакет. Кроме того, на заднем сидении в перчатку она положила пластмассовую банку с двумя свертками с наркотиками, и в косметичку 15 свертков. Находясь в районе *** и гаражного массива в районе *** *** она сделала 10 тайников с наркотиками, и фотографировала их месторасположение, как на свой мобильный телефон, так и на телефон ФИО9 Кроме того, месторасположение каждого тайника она фиксировала ветками деревьев, которые находись в багажнике автомобиля. При этом, ФИО9, в то время как она делала тайники, наблюдал за окружающей обстановкой, и должен был предупредить ее в случае опасности. Находясь в машине, она положила сверток с наркотиком в пачку из-под сигарет, и передала ее ФИО9, сказав сделать тайник. ФИО9 вышел из машины, и бросил пачку в снег, сфотографировав, при этом, указанное место на телефон. Далее они проследовали на ***, по пути следования она фасовала ***, часть которого высыпалась на сидение автомобиля. На *** они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра автомобиля были изъяты наркотики, которые они не успели реализовать. В дальнейшем, в ходе осмотров места происшествия с их участием, они указали на места тайников, из которых были изъяты наркотики (т. 1 л.д. 158-162, 197-199, 203-205, 206-209, 235-240, 245-247, т. 2 л.д. 7-12, т. 4 л.д. 17-27, 127-130, 138-145). 

Свои показания ФИО10 в полном объеме подтвердила в ходе проверки их на месте, при этом указала на обстоятельства размещения наркотиков в тайниках. Находясь в гаражном массиве на *** ФИО10 указала на места, где 07.02.2020 она и ее *** ФИО9 делали тайники с наркотиками, а также в ходе следственного действия, находясь на ***, ФИО10 указала на место, где 06.02.2020 она вместе со своим супругом получила из тайника наркотик, предназначенный для сбыта. В ходе, проведенной по адресу: ***, проверки показаний на месте, ФИО10 также указала на место, где она производила расфасовку наркотических средств и психотропных веществ (т. 2 л.д. 13-31).

Кроме того, свои показания ФИО10 подтвердила и в ходе осмотра с её участием места совершения преступления (т. 1 л.д. 20-27), где ФИО10, находясь у ***, в ходе осмотра автомобиля «***» с государственным регистрационным ***, пояснила, что в автомобиле находятся наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта, в результате чего были обнаружены и изъяты: - на заднем сидении автомобиля в правой части рассыпанное порошкообразное вещество серо-белого цвета; - на заднем сидении автомобиля в левой части, под установленным детским сидением сверток из изоленты черного цвета; - в детском кресле, установленном в автомобиле, черный полиэтиленовый пакет, в котором обнаружены: 1) перчатка с пластмассовой банкой, из которой изъяты два полиэтиленовых пакета с порошкообразными веществами серо-белого цвета; 2) электронные весы; 3) разноцветная лента «скотч»; пустые пакеты с фиксатором горловины; 4) обнаружена косметичка с 15 свертками из изоленты черного цвета; 5) в багажнике автомобиля обнаружены и изъяты ветки от деревьев.

В ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 97-108), проведенного 08.02.2020, в период времени с 03 часов 50 минут до 05 часов 05 минут в гаражном массиве, расположенном в районе ***, ФИО10 сообщила, что в указанном гаражном массиве, 07.02.2020, она сделала тайники с наркотиками, предназначенными для дальнейшей продажи наркозависимым лицам, в ходе осмотра места происшествия ФИО10 указала на места тайников, в результате, на осматриваемом участке местности в районе ***, были обнаружены и изъяты свертки с наркотиками и пачка из-под сигарет «BOND» с находящимся внутри свертком из изоленты черного цвета.

Также, 08.02.2020, в период времени с 05 часов 10 минут до 07 часов 05 минут, участвующая в ходе осмотра места происшествия ФИО10, указала на места, где спрятаны наркотики, а именно, на участке местности у ***, были обнаружены и изъяты: - под балконом ***, со стороны проезжей части, в снегу, был обнаружен и изъят сверток из изоленты оранжевого цвета; - в стыке между ***, под балконом, в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты оранжевого цвета; - у ***, был обнаружен и изъят сверток из изоленты оранжевого цвета (т.1 л.д.110-115). 

Правильность проведения вышеуказанных мероприятий, их ход и результаты подтвердило должностное лицо, его проводившее - дознаватель ФИО2, чьи показания были оглашены в судебном заседании (т. 2 л.д. 71-74).

Показания ФИО10, а также изъятие вышеуказанных наркотических средств, психотропных веществ и предметов в ходе проведенных осмотров места происшествия, подтвердили свидетели ФИО3, ФИО4, чьи показания были оглашены в судебном заседании, с согласия сторон (т. 2 л.д. 80-84, 95-97).

Изъятые в ходе осмотров места происшествия наркотические средства, психотропные вещества, предметы, первоначальная упаковка осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.2 л.д. 128-136, 137-139, 140-142, 144-145, 146-148, 203.213, 214-218, 226-230, 238-240, т. 3 л.д. 11-13, 194-196, т. 5 л.д. 173-175, 176, 241-242).

В ходе личного досмотра ФИО10, проведенного 07.02.2020, в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 35 минут в помещении МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной у ФИО10 обнаружены и изъяты: прозрачный пакетик с веществом желтого цвета, согласно пояснениям последней, в пакетике находится психотропное вещество амфетамин, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, банковская карта и мобильный телефон (т. 1 л.д. 49-52);

Свидетели ФИО5, и ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании, удостоверили правильность проведения личного досмотра ФИО10 и изъятие вышеуказанных психотропных веществ и предметов 07.02.2020 в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 35 минут, проведенного в МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной (т. 2 л.д. 68-70, 77-79).

Согласно справкам об исследовании и заключениям экспертов, представленных на исследование, изъятые в ходе осмотра автомобиля «***» с государственным регистрационным ***: - вещество массой *** грамма содержит в своем составе психотропное вещество ***; - вещества массами: *** грамма, *** грамма, *** грамма и *** грамма содержат в своем составе наркотическое средство *** (***). Изъятое, в ходе личного досмотра ФИО10, вещество массой *** грамма, содержит в своем составе психотропное вещество - ***.

Представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия массами: *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма содержат в своем составе психотропное вещество - ***.

Представленные на экспертизу вещества массами: *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма, *** грамма содержат в своём составе наркотическое средство - *** (***). 

На внутренней поверхности пакета обнаружены следы психотропного вещества амфетамина.

На поверхности электронных весов обнаружены следы психотропного вещества - ***, наркотического средства *** (***) и *** (***), являющегося производным наркотического средства *** (т. 1 л.д. 32-35, 85-86, т.2 л.д. 113-124);

Согласно заключению эксперта №321э от 28.04.2020, на первоначальных упаковках от вещества, изъятого в ходе осмотра места происшествия 08.02.2020, проведенного в гаражном массиве на ***, в вырезах с фрагментом липкой ленты, изъятой 07.02.2020 вместе с 15 свертками из изоленты в ходе осмотра автомобиля «***» с государственным регистрационным ***, на пакете с комплементарной застежкой, изъятого 07.02.2020 при проведении личного досмотра ФИО10 обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО10 (т. 2 л.д. 168-188). 

В ходе проведенного обыска в ***, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 50 минут 08.02.2020, по месту жительства ФИО10, и ФИО9, были обнаружены и изъяты пакеты с фиксаторами горловин. Участвующая в ходе обыска ФИО10 пояснила, что изъятые пакетики она, вместе со своим *** ФИО9, использовали для расфасовки наркотических средств и психотропных веществ (т. 1 л.д. 225-231). Изъятое осмотрено, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 219-222, 223-225).

Правильность и полноту проведения обыска в ***, а также изъятие вышеуказанных предметов подтвердил свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании (т. 2 л.д. 98-99);

Вышеизложенное согласуется как с показаниями ФИО10 и ФИО9, данными ими в ходе предварительного следствия, так и оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым в ходе общения ей стало известно о том, что ФИО10 и ФИО9 работают закладчиками наркотиков, и получают от этой деятельности стабильный доход. 05.02.2020 находясь в гостях у последних, в ходе общения, ФИО10 рассказала о том, что ей и *** дали для реализации наркотики, которые они должны расфасовать и поместить в тайники в ***. Также, в ходе общения, ФИО10 и ФИО9 рассказали ей, что осуществляют деятельность по незаконному обороту наркотиков, а именно, ФИО10 расфасовывала наркотики, после чего *** привозил ее в место, где нужно было делать тайники с наркотиками. При этом, ФИО9 оставался в машине и контролировал окружающую обстановку, что бы предупредить ФИО10 об опасности. Сделав тайники с наркотиками, ФИО10 отправляла фотографии и описание мест руководителю. Затем они получали деньги за работу. 06.02.2020, утром, ФИО9 ушел на ***, а она, в это время, осталась по месту жительства ФИО10 вместе с ней. ФИО10 сообщила о том, что ей нужно расфасовать наркотики, которые предназначались для помещения в тайники, а именно, сделать 45 тайников с наркотиками, для их последующей продажи. Поскольку у ФИО10 было плохое самочувствие, она предложила ей помочь расфасовать наркотики, на что последняя согласилась. ФИО10 принесла электронные весы, пакетик с веществом коричневого цвета, от которого шел резкий специфичный запах и 15 пакетиков с фиксаторами горловин. Затем ФИО10 попросила ее расфасовать в каждый пакетик по грамму наркотика. После чего, она расфасовала часть наркотиков по 14 пакетикам и передала ФИО10 Затем 07.02.2020, в вечернее время, она, совместно с ФИО9 и ФИО10 поехала на автомобиле в ***. Из пояснений ФИО10 следовало, что в *** они должны сделать тайники с наркотиками. Затем, они приехали во двор ***, где она и ФИО10 вышли из машины и направились за данный дом, где ФИО10 сделала тайник с наркотиками и сфотографировала их. Они пошли дальше, и под балконом другого дома ФИО10 сделала еще один тайник с наркотиками, сфотографировав его. Далее они вернулись в машину, где находился ФИО9, который наблюдал за окружающей обстановкой. Когда они вернулись и сели в машину, ФИО10 положила в пустую пачку из-под сигарет сверток с наркотиками, передала ее ФИО9, сказав, что бы он бросил данную пачку из-под сигарет у указанного дома, что он и сделал, сфотографировав данное место на телефон. Затем они поехали в гаражный массив. В гаражном массиве она и ФИО10 вышли из автомобиля и пошли в сторону расположенной недалеко от лестницы, при этом ФИО9 остался в автомобиле, как она поняла, он наблюдал за окружающей остановкой, что бы предупредить супругу об опасности. ФИО10 бросала в снег свертки с наркотиками и фотографировала места, где лежали тайники с наркотиками, сколько именно в указанном месте она сделала тайников с наркотиками, она сказать не может, но может показать места, куда ФИО10 бросала свертки с наркотиками. Впоследствии они были задержаны сотрудниками полиции (т.1 л.д.118-120, 123-127); 

Свои показания свидетель ФИО1 подтвердила в ходе их проверки на месте, проведенной в гаражном массиве на ***, у ***, где ФИО1 указала на места, где 07.02.2020 ФИО9 и ФИО10 делали тайники с наркотиками (т.1 л.д.128-138); 

Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 07 февраля 2020 года в 18 часов 30 минут зафиксирована территория вблизи ***, где согласно полученной информации должна была появиться ФИО10 В 19 часов 20 минут 07.02.2020 года на наблюдаемой территории появился автомобиль ***, кузов красного цвета, гос. рег. *** принадлежащий ФИО10 – ФИО9, Автомобиль припарковался с угла ***. В 19 часов 24 минут 07.02.2020 года ФИО9, а также находящиеся в автомобиле ФИО10 и ФИО1, были задержаны по подозрению к незаконному обороту наркотических средств (т.1 л.д.41-42)

Должностное лицо, в показаниях, данных на стадии предварительного следствия: оперуполномоченный ГКОН МО МВД России по ЗАТО г.г. Североморск и Островной ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании, подтвердил, что непосредственно принимал участие, как в проведении оперативного мероприятия в отношении ФИО9 и ФИО10, ссылался на наличие соответствующей информации о причастности последних к незаконному обороту наркотических средств, так и принимал участие в их задержании. Изъятые в ходе осмотров места происшествия наркотические средства и психотропные вещества - из автомобиля, принадлежащего ФИО9, из тайников, расположенных по ***, со слов задержанных, принадлежат ФИО9 и ФИО10, которые размещали их в местах скрытого хранения для последующего сбыта наркозависимым лицам (т. 1 л.д. 139-142, т. 2 л.д. 88-94). 

В ходе личного досмотра 08.02.2020 в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 30 минут в помещении кабинета №12 МО МВД России по ЗАТО г. Североморск и г. Островной, по адресу: ***, у ФИО9 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Хонор»; банковская карта ПАО «***» ***, банковская карта ПАО «***» ***, банковская карта ПАО «***» ***; банковская карта ПАО «***» ***, банковская карта ПАО «***» *** (т.1 л.д.87-91)

При осмотре мобильных телефонов, принадлежащих ФИО9 и ФИО10, изъятых в ходе личного досмотра, установлено, что приложение «Телеграмм» ФИО10 использовала для общения со своим куратором из интернет магазина, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств. В памяти телефона имеется переписка между ФИО9 и ФИО10 по вопросам приобретения наркотиков – с 01 февраля по 07 февраля 2020 года. Кроме того, в телефоне ФИО10 зафиксированы фотографии с месторасположением тайников с наркотическими средствами, сделанными ими 07.02.2020, при изложенных выше обстоятельствах, а также фотографии с месторасположением тайника из-под пачки сигарет, зафиксированные в ходе осмотра телефона ФИО9, что в полном объеме согласуется как с признательными показаниями подсудимых, так и свидетеля ФИО1 (т. 2 л.д. 2-193, т. 3 л.д. 198-250). 

Изъятые мобильные телефоны, банковские карты, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 1-3, 4-7, 194-196, 251-253). 

Учитывая, что все приведенные доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их достоверными, а их совокупность является достаточной для вывода суда о наличии события преступления, причастности к нему ФИО9 и ФИО10, и их виновности в совершении преступления.

Допустимость письменных доказательств, содержание которых приведено в приговоре, сомнений не вызывают, поскольку они получены в ходе предварительного следствия с соблюдением установленной уголовно-процессуальным законом процедуры. 

Основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», имелись. Данные основания оценены судом и признаются законными и обоснованными. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены органу предварительного расследования на основании соответствующих постановлений (т. 1 л.д. 39-40). 

Личные досмотры ФИО9 и ФИО10, проведены на законных основаниях, в присутствии двух граждан, незаинтересованных в исходе дела, которые лично наблюдали процесс досмотров, протоколы, составленные по результатам их проведения, нарушений не имеют, предметы, изъятые в ходе досмотра, упаковывались надлежащим образом.

Признаков провокации в действиях сотрудников полиции судом не установлено.

Все экспертизы проведены компетентными экспертами, заключения оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, научно обоснованны.

Действия ФИО10 и ФИО9, каждого в отдельности суд квалифицирует:

- ч. 3 ст. 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, совершенного группой лиц, по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При квалификации содеянного, суд исходил из того, что согласно приведенным в справках и заключениях эксперта выводам, а также в силу Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещества, которые пыталась сбыть ФИО9 и ФИО10 наркозависимым лицам, относятся к наркотическим и психотропным, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса изъятых в ходе осмотра места происшествия из автомобиля, принадлежащего ФИО9, из мест скрытого хранения, и личного досмотра ФИО10 наркотических и психотропных веществ образует крупный размер.

Умысел на сбыт наркотических средств и психотропных веществ у подсудимых возник самостоятельно, инициатива по приобретению и последующей передаче наркотиков исходила именно от них, подсудимые добровольно пытались распорядиться указанными веществами, как его владельцы. Данное обстоятельство объективно подтверждено собственными показаниями подсудимых, согласно которым, после получения предложения о заработке от иного лица, ФИО10 и ФИО9 сразу согласились осуществлять сбыт наркотических средств на территории *** путем помещения их в тайники, и получать за каждый факт реализации денежные средства, что согласуется с показаниями свидетеля ФИО1 и установленными судом непосредственными действиями подсудимых по получению большого количества наркотиков, и помещением их в места скрытого хранения в достаточном количестве, для его последующей реализации, наличие преступного предварительного сговора на сбыт наркотиков с иным лицом. 

Также умысел подсудимых на сбыт наркотических средств подтвержден наличием у сотрудников полиции предварительной информации в отношении подсудимых, как о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, и подтверждение такой информации в ходе проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий.

Мотивом преступления послужила корысть, то есть желание собственного незаконного обогащения.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашёл своё подтверждение в судебном заседании, так как действия подсудимых и иного лица носили согласованный характер, направленный для достижения единой цели. До совершения преступления ФИО10 и ФИО9 вступили в преступный сговор с иным лицом, достигли договоренности об изъятии наркотических средств, их последующей расфасовки и способе незаконной реализации неограниченному кругу лиц. Действия подсудимых и иного лица имели совместный и согласованный характер, каждый из них выполнял свою роль в совершении преступления, они общались посредством переписки и обмена изображениями и вместе выполнили объективную сторону преступления.

Вышеизложенное согласуется с установленными судом фактическими обстоятельствами дела, при которых подсудимые, в период с 01.02. по 06.02.2020, приобрели в оговоренном месте с иным лицом, большую партию наркотиков ***, совместно доставили наркотики в квартиру по месту своего жительства, где его расфасовали в удобные для сбыта упаковки, и подготовили к последующей реализации, что подтверждено их собственными показаниями.

При этом, вопреки доводам защиты, действия ФИО9 не могут расцениваться как пособничество, поскольку пособником признается лицо, содействовавшее совершению преступления советами, указаниями, предоставлением информации, средств или орудий совершения преступления либо устранением препятствий, а также лицо, заранее обещавшее скрыть преступника, средства или орудия совершения преступления, следы преступления либо предметы, добытые преступным путем, а равно лицо, заранее обещавшее приобрести или сбыть такие предметы.

По смыслу закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы (продажу, дарение, обмен, уплату долга и тд.) их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, которым они не принадлежат, при этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

Согласно п. 15.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», в случае, когда лицо передает приобретателю наркотические средства по просьбе (поручению) другого лица, которому они принадлежат, его действия следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте наркотических средств.

Судом установлено, что ФИО9 не являлся пособником в незаконном сбыте наркотических средств, поскольку он, по предложению ФИО10, стал ей помогать в сбыте наркотических средств, при этом между ними были распределены преступные роли, ФИО9, по собственной инициативе, забирал наркотические средства из мест скрытого хранения и привозил их для дальнейшей расфасовки по месту жительства, после чего, наблюдал за окружающей обстановкой в тот момент, когда ФИО10 помещала наркотики в тайники. Кроме того, ФИО9 сделал самостоятельную закладку с наркотиком, находящейся в пачке из-под сигарет, сфотографировав при этом месторасположение тайника, что подтверждено, в том числе, протоколом осмотра принадлежащего ему телефона, а также показаниями ФИО10 и ФИО1 Он, совместно с ФИО10, выполнил все действия, составляющие объективную сторону состава преступления, направленные исключительно на реализацию наркотических средств другим лицам.

Преступление носит неоконченный характер и не доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимых, а также характер и степень фактического участия в совершении группового преступления (ст. 67 УК РФ), значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер преступления, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, условия жизни их семьи, и руководствуется принципом справедливости. 

ФИО9 и ФИО10 совершили совместное умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении личностей подсудимых установлено, что они ранее не судимы. К административной ответственности не привлекались. По месту жительства характеризуются удовлетворительно. По месту *** характеризуются положительно.

На учетах у врачей нарколога и психиатра подсудимые не состоят. Ранее ФИО9 ***. Согласно сведениям, поступившим из медицинских учреждений, ФИО9 ***. 

Согласно заключениям судебно-психиатрической комиссии экспертов № 207 от 05.03.2020 и № 244 от 18.03.2020 ФИО10 ***, и не лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. ФИО9 ***. ФИО10 и ФИО9 наркоманией, алкоголизмом, токсикоманией не страдают. В применении к ним принудительных мер медицинского характера подсудимые не нуждаются (т. 4 л.д. 175-177, т. 5 л.д. 74-78).

Учитывая заключения экспертов, и с учетом адекватного поведения подсудимых в судебном заседании, суд признает ФИО9 и ФИО10 вменяемыми по отношению к содеянному и подлежащими привлечению к уголовной ответственности.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении каждого из подсудимых суд признает: - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что подсудимые после их задержания, в ходе проведения с их участием проверок показаний на месте, осмотров места происшествия, добровольно указали сотрудникам полиции о местонахождении наркотических средств, и предоставили информацию, до того неизвестную органам следствия, в частности о дате и месте приобретения наркотических средств, о целях приобретения данного наркотика, а также дали полные и подробные показания по инкриминируемому им преступлению, указали на места тайников, в которых они приобрели наркотические средства. Также дали показания в отношении лица, у которого они приобрели наркотические средства, что способствовало преследованию иного лица по другому уголовному делу. Также, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ***, а у ФИО9, помимо изложенного ***. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимыми относится к категории особо тяжкого, исходя из фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности и направленности против здоровья населения и общественной нравственности, наличии у них прямого умысла на совершение преступления, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью подсудимых, их поведением во время или после совершения покушения на преступление, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Законных оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ в отношении каждого из подсудимых, а также то, что в качестве смягчающих наказание обстоятельств установлены, помимо предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления, иные вышеуказанные, в связи с чем, наказание в виде лишения свободы, назначается по преступлению, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, поведение подсудимых в период предварительного расследования и в судебном заседании, дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не назначает.

Вместе с тем, ввиду наличия у подсудимой ФИО10 на иждивении ***, учитывая то обстоятельство, что ФИО9 является *** (ФИО9). Принимая во внимание, что подсудимые ***, а также учитывая, что ФИО9 назначается наказание в виде реального лишения свободы, учитывая *** подсудимой, ее *** и жительства, совместное проживание *** и подсудимой, которая признана наркологически здоровой, суд, реализуя свое право, применяет к подсудимой положения ч. 1 ст. 82 УК РФ, предоставляя отсрочку отбывания подсудимой наказания до достижения ее ***. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию ФИО9 в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ст.ст. 108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора, которым назначается наказание в виде лишения свободы, ранее избранная подсудимому ФИО9 мера пресечения в виде заключения под стражу изменению не подлежит.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО9 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время задержания и содержания ФИО9 под стражей с 07.02.2020 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с частью 1 статьи 82 УК РФ отсрочить ФИО10 реальное отбывание наказания ***.

Меру пресечения ФИО10 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

В случае отмены отсрочки отбывания наказания, зачесть ФИО10 в срок отбытия наказания время задержания с 07.02.2020 по 08.02.2020 года из расчета один день задержания за полтора дня лишения свободы. В срок отбытия наказания зачесть время нахождения под домашним арестом с 09.02.2020 года по 03.09.2020 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей и этот срок за полтора дня лишения свободы. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- вещества остаточными массами *** грамма содержащие в своем составе наркотическое средство *** (***), уничтожить; 

- электронные весы – уничтожить; 

- 62 бесцветных, прозрачных пакетика с комплементарной застежкой; - 10 склеенных фрагментов липкой ленты красного цвета;- 5 склеенных фрагментов липкой ленты оранжевого цвета с цветными шариками внутри; - 2 склеенных фрагмента липкой ленты оранжевого цвета; - 1 пакетик, бесцветный прозрачный; - пачку из-под сигарет «BOND» бело-синего цвета; - 1 фрагмент липкой ленты с шариками; - 1 фрагмент бесцветного пакетика; - 19 фрагмента липкой ленты чёрного цвета, 437 пакетов с фиксаторами горловин с размерами сторон 12х7 см, 193 пакета с фиксаторами горловин с размерами сторон 5х9 см, полиэтиленовый пакет с фиксатором горловины – уничтожить; 

- банковскую карту ПАО «***» на имя «***», *** – вернуть по принадлежности осужденной ФИО10, - банковскую карту ПАО «***» черного цвета *** на имя «***»; - банковскую карту ПАО «***»; - банковскую карту ПАО «***»; - банковскую карту ПАО «***» ; - банковскую карту ПАО «***» на имя «***» - вернуть осужденному ФИО9,

-три мотка изоленты черного цвета; -один моток изоленты белого цвета; - один моток изоленты желтого цвета; -один моток изоленты фиолетового цвета; -один моток изоленты оранжевого цвета; -39 чистых полиэтиленовых пакета с фиксаторами горловин с размерами сторон 8х5см., веток деревьев – уничтожить;

- автомобиль «***» с государственным регистрационным ***, красного цвета – возвратить по принадлежности осужденному ФИО9,

- мобильный телефон «Хонор» (HONOR), IMEI: ***, ***, в корпусе из пластика серого цвета, с СИМ-картой оператора мобильной связи «***» ***, изъятый в ходе личного досмотра ФИО10; - мобильный телефон «ХОНОР» (HONOR) IMEI: ***, ***, в корпусе синего цвета с СИМ картами операторов мобильной связи «***» ***, «***» ***, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9, - вернуть по принадлежности осужденным;

Приговор может быть обжалован в апелляционной порядке в судебную коллегию по уголовным делам Мурманского областного суда через Североморский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в течение десяти суток со дня вручения копии приговора имеют право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, а также в этот же срок имеют право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае поступления апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы.

Председательствующий В.А. Тесля

Справка 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Мурманского областного суда от 05 ноября 2020 года приговор Североморского районного суда Мурманской области от 04 сентября 2020 года в отношении ФИО10 и ФИО9 оставлен без изменения. 

Дело возвращено из вышестоящего суда 23 ноября 2020 года.